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Colostrum as the source of vitality and 
passive immunity in suckling piglets

Pejsak Z. • National Veterinary Research Institute, 
Puławy.

Susceptibility to cold and hypoglycemia during par-
turition as diagnosed by the low birth weight and 
hypoxia are quite common in newborn piglets. Low 
energy reserves and poor isolative protection large-
ly contribute to the limited thermoregulation of the 
neonates. Many data demonstrated that increased 
fat concentration in the colostrum stimulated fat de-
position and consequently its availability as an ener-
gy resource for neonatal piglets. Glycogen is the pre-
dominant source of energy reserves for them, acco-
unting for about 60% of the total, readily available 
energy at birth. The energy required for newborns 
thermoregulation is about 48 kJ/kg mc/°C, which is 
2.6 more than in a weaned pigs. It is assumed that 
piglets consuming less colostrum are less vigorous, 
less able to compete for productive teats and hen-
ce more prone to die by hypothermia and undernu-
trition. The individual uptake of the fat colostrum is 
dependent on the mothers diet, the transit period 
and piglet activity. Many attempts have been made 
to increase the energy source for newborn piglets, 
usually by adding fat to the sow diet during late ge-
station. However, apart from its nutritional quality, 
colostrum is essential in providing passive immunity 
to the neonates. An adequate amount of colostrum 
must be ingested during fi rst few hours after birth 
while intestinal epithelium is still permeable for lar-
ge immunoglobulin molecules. For newborn piglets 
it is critical to obtain maternal IgG during fi rst 6 ho-
urs of life, since their colostral levels decrease very 
fast. However, factors initiating and controlling co-
lostrum production by the sow and its quality as the 
source of passive immunity to the neonates need 
more research.

Keywords: piglets, colostrum, passive immunity, 
nutrition.

Siara – źródło energii i odporności 
biernej dla ssących prosiąt*

Zygmunt Pejsak

z Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowy Instytut Badawczy 
w Puławach

W kwietniu br. w Lexington (Kentu-

cky, USA) odbyło się 22 Między-

narodowe Sympozjum Przemysłu Paszo-

wego (International Feed Industry Sympo-

sium) zorganizowane przez fi rmę Alltech 

– światowego potentata w zakresie produk-

cji biotechnologicznych dodatków paszo-

wych (Mycosorb, Bio-Mos, Bioplex, Sel-

Plex i innych). Przewodnie hasło sympo-

zjum – Nutrigenomics Promise (obiecujące 

perspektywy nutrigenomiki) wskazuje, że 

znaczna część wykładów dotyczyła tego 

zagadnienia. Nutrigenomika to nowa ga-

łąź nauki dotycząca wpływu żywienia na 

ekspresję genów.

W sympozjum wzięło udział około 1500 

specjalistów z ponad 70 krajów świata, 

związanych przede wszystkim z żywie-

niem zwierząt gospodarskich. Należy pod-

kreślić, że spotkanie było perfekcyjnie zor-

ganizowane. Miejsce konferencji nie było 

przypadkowe. W Lexington, które zna-

ne jest na świecie przede wszystkim z wy-

ścigów konnych, mieści się siedziba fi r-

my Alltech.

Spośród wielu wykładów zaprezentowa-

nych podczas sympozjum moją szczegól-

ną uwagę wzbudził referat przedstawiony 

przez prof. J. Le Dividicha z Francji, który 

dotyczył znaczenia siary dla przeżywalno-

ści prosiąt. Ze względu na praktyczną war-

tość tego wykładu uznałem za stosowne 

jego szersze omówienie z uwzględnieniem 

niektórych mniej znanych informacji doty-

czących pierwszych dni życia prosiąt.

Jak wynika z danych przedstawionych 

przez prof. Dividicha, obecnie jedno na 5–6 

urodzonych prosiąt (17–20%) ginie w okre-

sie między początkiem porodu a odsadze-

niem. Wynika z tego, że tylko we Francji 

pada w tym okresie około 6,5 mln prosiąt 

rocznie. Na straty te składają się prosięta 

martwo urodzone i padłe przed odsadze-

niem. Większość prosiąt martwo urodzo-

nych ginie w czasie porodu z powodu udu-

szenia, z tego tytułu hodowcy tracą około 

40–48% z całości padłych prosiąt w trakcie 

lub tuż po porodzie. Przyczyną tych strat 

jest uduszenie lub znaczne niedotlenienie 

i niezdolność do życia. Z puli prosiąt mar-

two urodzonych 70–80% ginie w trakcie 

porodu, a pozostałe w końcowym okre-

sie ciąży. Kolejną przyczyną strat prosiąt 

są przygniecenia przez lochę. Zazwyczaj 

dotyczą one najsłabszych prosiąt w mio-

cie. Można stwierdzić, że odsetek padnięć 

prosiąt rośnie wraz z postępem genetycz-

nym w zakresie plenności loch. Dla przy-

kładu we Francji liczba prosiąt w miocie, 

wzrosła średnio w okresie ostatnich 10 

lat z 11,5 do 13,5, a w Danii z 11,9 do 14,0 

(ryc. 1). W ślad za tym wskaźnik strat pro-

siąt wzrósł we Francji z 17 do 21%, a w Da-

nii z 18 do 23% (ryc. 2). Wzrost liczebności 

miotów spowodował zwiększenie się licz-

by osesków z niedowagą (<1,0 kg). Odse-

tek tych prosiąt według Quiniou i wsp. (1) 

wzrósł w omawianym okresie z 9 do 23%. 

Tabela 1 uwidacznia korelację między masą 

ciała noworodków a wskaźnikiem pad-

nięć osesków do odsadzenia. Z zaprezen-

towanych danych wynika, że im większa 

jest niedowaga noworodków, tym więk-

sze są ich straty. Dla przypomnienia po-

daję, że według większości autorów masa 

ciała noworodka świni nie powinna być 

niższa niż 1300 g.

Jeżeli chodzi o padnięcia prosiąt żywo 

urodzonych, uważa się, że 70–80% wszyst-

kich strat ma miejsce w czasie pierwszych 

48 godzin życia. Według prof. Dividicha 

dostępnych jest szereg danych dowodzą-

cych, że główną przyczyną tych strat, w tym 

przygnieceń, jest niepobieranie siary lub 

picie niewielkich jej ilości, co jest bezpo-

średnią przyczyną braku energii i małej ży-

wotności prosiąt. Noworodki pobierające 

w pierwszych godzinach życia małe ilości 

siary przegrywają z silniejszymi konku-

rentami z miotu walkę o „lepsze sutki”, co 

prowadzi do błędnego koła, którego kon-

sekwencją jest: hipotermia, hipoglikemia, 

śpiączka i śmierć słabych noworodków. Na-

leży stwierdzić, że szybkie pobranie przez 

oseski jak największej ilości siary gwaran-

tuje im większe szanse przeżycia. Nie moż-

na zapominać, że prosięta rodzą się z ni-

skim zapasem energii i praktycznie z ze-

rową odpornością. Siara stanowi pierwsze 

egzogenne źródło energii dla noworodków 

i jednocześnie jest podstawą ich odporno-

ści. W porównaniu z mlekiem, wydzielina 

ta zawiera więcej suchej masy, białka i bio-

logicznie aktywnych składników. W sia-

rze jest natomiast mniej tłuszczu i lakto-

zy. Siara jest znacznie lepiej przyswajalna 

przez noworodki niż mleko. Co ciekawe 

siara dużo lepiej stymuluje rozwój białek 

mięśniowych, przede wszystkim miofi bryli. 

Stąd też w przypadku prosiąt urodzonych 

z wrodzoną rozkrocznością (splayleg), na 

tle niedorozwoju miofi bryli, zadbanie o to, 

by pobierały one jak najwięcej siary, stwa-

rza duże szanse na szybkie doprowadze-

nie włókienek mięśniowych do dojrzało-

ści i powrotu prosiąt do normalnej kondy-

cji zdrowotnej.

Energia jest noworodkom niezbędna 

przede wszystkim do utrzymania właści-

wej temperatury ciała, aktywności życiowej 

i rozwoju. Według Dividicha ze względu na 

małą sprawność systemów termoregulacyj-

* Zmieniona wersja artykułu zamieszczonego w miesięczniku „Trzoda Chlewna”.
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nych oraz dużą aktywność noworodków, 

związaną z procesem ssania, ich zapotrze-

bowanie na energię jest ponaddwukrotnie 

większe niż potrzeby prosiąt odsadzonych 

(2, 3). Według wyliczeń tego samego auto-

ra dla przeżycia pierwszej doby nowo na-

rodzone prosięta potrzebują co najmniej 

900–1000 kJ energii netto na 1 kg m.c., co 

pokrywane jest z rezerw energetycznych 

organizmu (glikogen, tłuszcz) oraz z sia-

ry. Pierwsze łyki siary noworodki pobiera-

ją około 20 minut po porodzie (4).

Glikogen zgromadzony w wątrobie jest 

głównym endogennym źródłem energii dla 

noworodków, jego ilość w organizmie mie-

ści się w granicach 30–38 g/kg m.c. Zapa-

sy glikogenu wątrobowego w okresie kil-

kudziesięciu godzin po urodzeniu gwał-

townie maleją.

Drugim endogennym źródłem energii 

dla noworodków jest tłuszcz. Globalna za-

wartość tłuszczu w tkance tłuszczowej no-

worodków jest stosunkowo niska i mieści 

się w granicach 10–20 g/kg m.c. Selekcja 

świń w kierunku mięsności przyczynia się 

do coraz mniejszej ilości tkanki tłuszczo-

wej u świń, co zwiększa u nich zagrożenie 

niedoboru energetycznego w przypadku 

pobierania małych ilości siary. Jak wynika 

z wykładu Dividicha, całkowita dostępna 

energia endogenna noworodka jest niska 

i nie przekracza 420 kJ/kg m.c (ryc. 3). Ta 

ilość energii wystarcza na przeżycie pierw-

szej doby. Fakt ten uwidacznia znaczenie 

siary dla utrzymania optymalnej żywotno-

ści osesków. Cytowany autor stwierdził, że 

do przeżycia prosię musi pobrać w pierw-

szym dniu życia co najmniej 160 g siary/kg 

m.c. Należy wyraźnie stwierdzić, że prob-

lem niedoborów energii u prosiąt noworod-

ków jest powszechnie niedoceniany. Stąd 

m.in. lekceważenie konieczności utrzymy-

wania optymalnej temperatury w porodów-

ce. Niejednokrotnie hodowcy zapominają 

zadbać o to, aby w pierwszych dniach ży-

cia zapewnić prosiętom dostateczną ilość 

energii. Zamiast tego bez uzasadnienia 

podaje się im w tym okresie antybiotyki. 

Warto dodać, że dostępnych jest w Polsce 

kilka preparatów „energetycznych” prze-

znaczonych dla osesków. Jednym z popu-

larniejszych i cieszących się dużym uzna-

niem jest produkowany w Polsce „Energy 

milk”. W omawianym zakresie ważne jest 

zapewnienie wysokiej wartości energe-

tycznej siary. Z tego powodu żywienie sa-

mic, przede wszystkim w ostatnim okre-

sie ciąży, powinno być ukierunkowane na 

zapewnienie lochom możliwości zgro-

madzenia odpowiednich rezerw tłuszczu, 

o czym świadczy m.in. masa ciała i gru-

bość słoniny (5).

Jak wiadomo, ilość i jakość siary deter-

minowana jest dużą liczbą czynników, jed-

nocześnie ilość siary pobranej przez pro-

sięta zależy od lochy, ale w dużym stop-

niu także od aktywności prosiąt. Przyrosty 

masy ciała w okresie pierwszych 24 godzin 

ich życia są dobrym wskaźnikiem mleczno-

ści loch. Jak wynika z badań Dividicha na 

przyrost 1 g m.c. w pierwszej dobie życia 

prosięta potrzebują 1,6 g siary (4). Ten sam 

autor wykazał, że produkcja siary przez 

poszczególne lochy jest wyraźnie zróżni-

cowana. Średnio wydzielają one w pierw-

szej dobie po porodzie 3570 g siary. Ilość 

wyprodukowanej przez lochę siary zależna 

jest w pewnym stopniu od kolejności mio-

tu, kondycji lochy oraz poziomu prolakty-

ny. Co ciekawe, w przypadku mleka duży 

wpływ na jego ilość ma liczebność miotu. 

Natomiast korelacji takiej nie zaobserwo-

wano w odniesieniu do siary. Dividich do-

wiódł, że każde kolejne prosię w miocie ob-

niża przyrost masy ciała pozostałych nowo-

rodków w pierwszej dobie tylko o 19 g, co 

oznacza, że prosięta te pobierają w pierw-

szej dobie życia, z powodu kolejnego brata 

lub siostry, o 30 g siary mniej. Można więc 

stwierdzić, że ilość wyprodukowanej siary 

zależy głównie od lochy.

Przedwczesny poród w istotnym stop-

niu wpływa na zmniejszenie się wydziela-

nia siary – średnio aż o 40%. Dlatego też 

należy być bardzo ostrożnym i rozważnym 

przy podejmowaniu decyzji o synchroni-

Liczba ocenianych zwierząt Masa ciała noworodków (g)
Odsetek padnięć prosiąt

od urodzenia do odsadzenia

94 1003 41

196 1291 14

237 1598 10

96 1786 7

Tabela 1. Wpływ urodzeniowej masy ciała na przeżywalność prosiąt (6)

Ryc. 1. Zmiany w zakresie średniej liczby prosiąt w miocie w latach 1995–2004, w Danii i Francji (na podstawie 
danych Le Devidich i wsp., 2006)
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Ryc. 2. Kształtowanie się odsetka całkowitych (martwo urodzone, padłe) strat prosiąt od porodu do odsadzenia 
w latach 1995–2004, w Danii i Francji (na podstawie danych Le Dividich i wsp., 2006)
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zacji porodów. Zbyt wczesne podanie pro-

staglandyny doprowadzi bowiem do przed-

wczesnej akcji porodowej. Ilość siary pobie-

ranej przez noworodki jest w pierwszych 

godzinach ich życia bardzo wysoka. W cią-

gu pierwszych 2 godzin po porodzie ilość 

pobranej siary równa jest 5–7% masy ciała 

noworodków. Gdy istnieje taka możliwość, 

oseski są w stanie pobrać w pierwszej do-

bie życia do 450 g tego niezwykle ważne-

go dla nich płynu; średnio piją one w tym 

czasie od 210–280 g siary. Ilość siary po-

branej przez poszczególne prosięta z mio-

tu jest zróżnicowana. Czynnikami decy-

dującymi o tym, ile siary wypiją poszcze-

gólne oseski są: urodzeniowa masa ciała, 

kolejność urodzenia oraz liczebność mio-

tu. Prosięta o większej masie ciała z regu-

ły pobierają więcej siary niż prosięta lżej-

sze (tab. 2). Na każde 100 g różnicy w ma-

sie ciała przypada 29 g dodatkowo wypitej 

siary. Ilość pobranej siary zależy w dużym 

stopniu od częstotliwości picia siary i mle-

ka przez prosięta. Dane na ten temat po-

dano w tabeli 3. Ssanie wpływa znacząco 

na zawartość tłuszczu w siarze oraz kon-

centrację laktozy. Konsumpcja siary wy-

raźnie spada w przypadku suboptymalnej 

temperatury w pomieszczeniu, wrodzo-

nej rozkroczności i niedotleniania prosiąt 

w czasie porodu.

Immunologiczna rola siary

Immunoglobuliny są najważniejszym, ak-

tywnym biologicznie składnikiem siary 

(tab. 4). W pierwszym okresie życia prosiąt 

stanowią one główną, ogólną barierę ochro-

ny immunologicznej organizmu, przenika-

jąc przez ścianę jelita i dostając się do ukła-

du krwionośnego. Część immunoglobulin 

nie wchłania się, co umożliwia miejscową 

ochronę błony śluzowej jelit. Warto przy-

pomnieć, że immunoglobulin absorbo-

wane są ze światła jelita drogą endocyto-

zy. Jednocześnie blokowana jest proteoli-

za białek siarowych, co determinowane jest 

obecnymi w siarze inhibitorami trypsy-

ny i chymotrypsyny. Należy mieć świado-

mość, że koncentracja IgG w siarze gwał-

townie spada. W 6 godzin od rozpoczęcia 

porodu zawartość IgG w siarze spada do 

50% wartości wyjściowej (ryc. 4).

W okresie 24 godzin po urodzeniu ścia-

na jelita ulega prawie całkowitemu uszczel-

nieniu, a poziom inhibitorów siarowych 

spada do minimum. Powyższe wskazu-

je, że odporność (IgG) bierna (miejsco-

wa i ogólna) prosiąt urodzonych na koń-

cu może być wyraźnie mniejsza niż pro-

siąt, które pobrały siarę wcześniej. Według 

Dividicha wysoki poziom odporności bier-

nej stymuluje pozytywnie rozwój odpor-

ności czynnej; w przeszłości opinia na ten 

temat była odmienna.

Badania dotyczące oceny poziomu od-

porności biernej w zależności od ilości po-

branej siary wskazują, że 70 g siary/kg m.c. 

zapewnia oseskom niezbędny poziom od-

porności. Co ciekawe, jak wynika to z badań 

autorów francuskich (6), co prawda prosięta 

urodzone jako pierwsze mają wyższe stęże-

nie IgG we krwi niż ostatnie, to jednak nie 

zwiększa to ich szans na przeżycie. Potwier-

dza to pogląd o stosunkowo niskim, wska-

zanym uprzednio zapotrzebowaniu nowo-

rodków na siarę (7). Jednak wspomniana 

ilość siary nie pokrywa zapotrzebowania na 

energię. Stąd twierdzenie, że ilość siary de-

terminująca odporność niekoniecznie gwa-

rantuje noworodkom przeżycie.

Reasumując, nie ma wątpliwości, że sty-

mulacja produkcji siary przez lochy oraz 

utrzymywanie możliwie najwyższej aktyw-

ności prosiąt w zakresie jej pobierania (co 

w stopniu istotnym zależy od utrzymania 

optymalnej temperatury (33°C) w miej-

scu przebywania osesków) przez nowo-

rodki to dwie główne drogi chroniące pro-

sięta przed zachorowaniami i gwarantują-

Ryc. 3. Energia dostępna w momencie narodzin prosięcia oraz energia niezbędna do przeżycia w 24 godzinie 
po urodzeniu (na podstawie Le Devidich i wsp., 2006)
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Liczba ocenianych zwierząt Masa ciała noworodków (g)
Zmiana masy ciała (% zmian

w zakresie przyrostu m.c.) 

94 1003 –14

196 1291 +53

237 1598 +68

96 1786 +69

Tabela 2. Wpływ urodzeniowej masy ciała na przyrost wagi w pierwszej dobie życia prosiąt (6)

Dzień laktacji Średnia częstotliwość karmienia

1 17

10 35

21 30

28 20

Tabela 3. Częstotliwość karmienia prosiąt przez lochę, w zależności od dnia laktacji (6)

Immunoglobuliny pochodzące
z osocza (%)

Immunoglobuliny wytwarzane
w gruczole mlekowym (%)

Siara
IgM 85 15

IgA 40 60

Mleko
IgM 10 90

IgA 10 90

Tabela 4. Pochodzenie immunoglobulin obecnych w siarze i w mleku
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Ryc. 4. Koncentracja IgG w siarze loch w pierwszych 36 godzinach od rozpoczęcia porodu (na podstawie da-
nych Le Devidich i wsp., 2006)
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ce optymalny ich rozwój. Jak wykazywano 

to wielokrotnie mannanooligosacharydy, 

np. Bio-Mos, stosowane u loch w okresie 

3 tygodni przed porodem w dawce co naj-

mniej 2 kg/t paszy mogą dawać w omawia-

nym zakresie pozytywne efekty.
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Oxytocic drugs in the treatment of retained 
placenta in cows and mares

Max A. • Department of Clinical Sciences, Faculty 
of Veterinary Medicine, Warsaw Agricultural 
University.

In the past, the manual removal per vagina, deta-
ching the placenta from each caruncle in turn, was 
the main treatment method of placenta retention. 
Actually this conservative therapy seems still to be 
widely recommended. The one direction of pharma-
cological medication is the use of oxytocic drugs, of 
both hormonal and non-hormonal origine. Oxytocin 
is the crucial uterotonic in postpartum mares and co-
uld be also eff ective in cows. Prostaglandin F2α, alka-
loids of ergot, propranolol and ionized calcium me-
dications are also described.

Keywords: placenta retention, uterus, oxytocic drugs, 
mares, cows.

Środki kurczące macicę w leczeniu 
zatrzymania błon płodowych u krów 
i klaczy

Andrzej Max

z Katedry Nauk Klinicznych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w Warszawie

U zwierząt jednopłodowych o łożysku 

rzekomym (krowa, klacz) w trzecim 

okresie porodu, następującym po wypar-

ciu płodu, dochodzi do wydalania błon 

płodowych biorących udział w tworzeniu 

łożyska, fi zjologicznie u krów w czasie do 

7 godzin, u klaczy do 3 godzin. Okres wy-

pierania błon płodowych jest jednocześ-

nie pierwszą fazą inwolucji macicy. Po-

wikłany przebieg tego okresu wyraża się 

między innymi zatrzymaniem błon pło-

dowych (retentio secundinarum), które-

mu mogą towarzyszyć inne zaburzenia po-

wstające w wyniku tych samych przyczyn, 

takie jak bezwład macicy, zatrzymanie lo-

chii, wypadnięcie macicy. Występowanie 

zatrzymania łożyska szacuje się na kilka–

kilkanaście procent porodów, aczkolwiek 

w pewnych populacjach, w zależności od 

szczególnych uwarunkowań, choroba może 

dotyczyć nawet kilkudziesięciu procent, tak 

u krów, jak i u klaczy. Do czynników uspo-

sabiających zalicza się zakażenie (głównie 

tła bakteryjnego) i zapalenie łożyska, trud-

ne porody, przedwczesne lub opóźnione 

porody, poronienia, porody bliźniacze, po-

rody indukowane farmakologicznie, niedo-

bory energetyczne i mineralne, stres (1, 2). 

Pewną rolę odgrywają przy tym czynniki 

genetyczne. U bydła większą skłonność do 

zatrzymania błon płodowych obserwuje się 

u krów ras mlecznych. U klaczy zwiększo-

ną predyspozycję do tej choroby wykaza-

no u koni fryzyjskich, u których w jednym 

z badań obejmującym 495 normalnych 

porodów stwierdzono w 54% zatrzyma-

nie łożyska w czasie powyżej 3 godzin po 

wyparciu płodu (3). Taka sytuacja w pew-

nym stopniu może być skutkiem kojarze-

nia w pokrewieństwie (4).

Zatrzymanie błon płodowych może do-

tyczyć ich całości (ryc. 1) lub części, niekie-

dy niewielkich fragmentów zlokalizowanych 

w przyjajnikowych końcach rogów macicy. 

W następstwie zaburzeń kurczliwości mięś-

niówki macicy nie dochodzi do jej fi zjologicz-

nego opróżniania, co sprzyja gwałtownemu 

namnażaniu się bakterii. Konsekwencją tego 

może być ostre poporodowe zapalenie ma-

cicy, szczególnie u klaczy (nawet gdy w ma-

cicy pozostaną tylko niewielkie oderwane 

fragmenty łożyska), chociaż czasami wystę-

puje również u krów. W następstwie proce-

sów litycznych oraz produkcji toksyn przez 

bakterie dochodzi do gromadzenia się w ja-

mie macicy obcych substancji, które działa-

ją uszkadzająco miejscowo lub, po wchłonię-

ciu się do krwi, także ogólnie. U krów z za-

trzymaniem łożyska stwierdzono nasilone 

zakażenie macicy przez pałeczki E. coli, co 

wiązało się z wysokim stężeniem lipopoli-

sacharydów (endotoksyn) w lochiach oraz 

zwiększoną skłonnością do dalszych zakażeń 

przy udziale bakterii beztlenowych oraz Ar-

canobacterium pyogenes (5). Czynniki zwięk-

szające ryzyko bakteryjnych chorób macicy 

u bydła przedstawia tabela 1.
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